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Geachte heer Gunther,
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Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in kader van artikel 48 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Kunt u aangeven of de stad Maastricht plannen heeft om over te gaan op glasvezel voor de gehele stad?

Antwoord 1:
In juli 2016 heeft het college u in een raadsinformatiebrief geïnformeerd over diverse digitale projecten in de stad, waaronder glasvezel. Met Reggefiber (lees KPN) zijn in 2015 gesprekken gevoerd over de aanleg van een stadsbreed glasvezelnetwerk. Echter eind 2015 is in de gesprekken met Reggefiber duidelijk geworden dat Reggefiber haar strategie heeft gewijzigd. Waar eerst sprake was van een stadsbrede dekking heeft deze organisatie er nu voor gekozen om alleen nieuwbouwprojecten te voorzien van glasvezel. In de resterende en bestaande woningen wordt geïnvesteerd in de optimalisatie van de bestaande infra, waardoor de snelheid en capaciteit wordt vergroot. Dit zijn trajecten die voor eigen rekening en risico van Reggefiber worden uitgevoerd. Dit past ook bij de opstelling van de gemeente om - gezien de snelle ontwikkelingen op dit gebied, de (technische/juridische) complexiteit en de diverse marktinitiatieven - glasvezel/snelle internetverbindingen over te laten aan de markt en zodoende als gemeente geen proactieve rol hierin te nemen, maar juist de markt zijn werk laten doen. Naast Reggefiber die vooral glasvezel aanlegt in nieuwbouwprojecten zien we ook andere marktpartijen / providers die momenteel investeren in hun (glasvezel)netwerk. Zo legt KPN bijvoorbeeld in de Beatrixhaven en Randwyck glasvezel aan op verzoek van de ondernemers én vergroten ze de capaciteit bij huishoudens door optimalisatie van het glas, kabel en kopernetwerk. ZIGGO kiest ervoor om vooral de capaciteit, stabiliteit en snelheid te vergroten door te investeren in hun coaxnetwerk. Kortom, diverse marktpartijen pakken zonder direct sturende rol van de gemeente hun verantwoordelijkheid.

Vraag 2:
Kunt u aangeven dat als er geen glasvezel in Maastricht wordt aangelegd ook in alle wijken het gratis wifi project wordt uitgerold?

Antwoord 2:
Zoals in de raadsinformatiebrief van juli 2016 is aangegeven is er op dit moment op het Vrijthof (gemeentenetwerk) én op diverse ontmoetingsplekken in de (binnen)stad gratis wifi in de openbare ruimte. Dit betreft een samenwerking met ZIGGO. De ambitie van het college is om in de binnenstad een dekkend en aaneensluitend netwerk te hebben. Daarom vinden er op dit moment gesprekken plaats tussen gemeente, centrummanagement en marktpartij(en) om de haalbaarheid van een binnenstad breed wifi-netwerk te onderzoeken. De planning is dat rond de zomervakantie hier meer duidelijkheid over kan worden gegeven. Uiteraard wordt uw raad hiervan op de hoogte gesteld. Het uitrollen naar andere wijken in Maastricht is voorlopig niet aan de orde, omdat het gratis aanbieden van wifi vooral interessant is voor de openbare ruimte waar veel (internationale) bezoekers komen.

Vraag 3:
Bent u bereid de raad bovenstaande op de hoogte te stellen en lopende zaken via een raadsinformatie brief (RIB) aan de raad kenbaar te maken?

Antwoord 3:
Ja, zoals bij vraag 2 aangegeven zal ik u rond de zomervakantie via een RIB op de hoogte stellen van de stand van zaken.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Economie, Mobiliteit en Financiën,


John Aarts

